KOMdrive
Aussteuerwerkzeuge
für Sondermaschinen
ceratizit.com
Tooling a Sustainable Future
CERATIZIT ist eine Hightech-Engineering-Gruppe,
spezialisiert auf Zerspanungswerkzeuge und
Hartstoffl  ösungen.

Hub Verzahnungs-
winkelmm mm Übersetzung mm mm mm mm mm mm mm
Bestellbeispiel:
Plandrehkopf Ø 100 mm / Hub 17 mm / Typ 101 QA: Bezeichnung PKE100-17-101QA / KOMET-Nr. P01 10011 oder Artikel-Nr. 60 000 10017
Baugröße 320 / 400 / 500 auf Anfrage.
Schiebermaße
Baugröße Anzahl
Befestigungsgewindemm mm mm mm mm mm mm mm
Anschlussmaße
Baugröße
Teilung Spindelgröße
mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm DIN 2079
Artikel-Nr. 60.... ab Lager lieferbar
8
KOMdrive PKE-101-QA-IK-F-BR
PKE-101-QA-IK-F-BR
PKE 160
PKE 125
PKE 125: M10x60
PKE 160: M10x80
BD
X a
d
a1
B
H
b
l1 l1 l1 l1 l1 l1
1
L6
Z 40°
Z 26,565°
i = 1,2:1 i = 2:1
M D3
DR
VD
IA
DP
G
UI
DF
CT
R
M
1
M
1
h2
H2
ZL2
L1
L5
D
4
L7
L4 L3
L11
30

Hub Verzahnungs-
winkelmm mm Übersetzung mm mm mm mm mm mm mm
Bestellbeispiel:
Plandrehkopf Ø 125 mm / Hub 22 mm / Typ 101 QA.IK.F.BR: Bezeichnung PKE 125-22-101 QA.IK.F.BR / KOMET-Nr. P01 20020 oder Artikel-Nr. 60 001 22522
Schiebermaße
Nut Aufnahmebohrung Kühlmittelübergabe Positionierstift
Baugröße Anzahl
Befestigungsgewindemm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm
Anschlussmaße
Baugröße
Teilung Spindelgröße
mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm DIN 2079
Plandrehköpfe Artikel-Nr. 60 001 .... ab Lager lieferbar
Brücke Anschlussmaße
Aufnahmebohrung Kühlmittelübergabe Positionierstift
Baugröße
mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm
Brücke mit ABS-Aufnahme
Bezeichnung Artikel Nr.
KOMET-Nr. mm mm mm mm
Zur Umlenkung der Kühlmittelzufuhr die Gewindestifte am Gehäuse entfernen, die Kühlmittelbohrungen
am Schieber schließen.
Kühlmittelzufuhr am
Gehäuse öffnen
Kühlmittelzufuhr am
Schieber schließen
10
KOMdrive PKE-103 / PKE-103-QA
PKE-103 / PKE-103-QA
D B C
h3
1
L6
Z 40°
Z 26,565°
i = 1,2:1 i = 2:1
M d3 d2 d1 d
M1
h2
H2
ZL2
L1
L5
d4
L7
L4 L3
b
30
°
d5
h
AB
S-
N
d
Plandrehkopf
Plandrehkopf mit Einfachschieber und ABS-N-Anbindung
auf Anfrage
Teilung
½ Hub
Hu
b Hu
b
Montage mittels Stehbolzen
→ 26
Zwischenflansch für Spindel
nach DIN 2079
→ 25
Hub
11
Dh6 i Z h h3 dh6 d1 d2 d3H7 d4+0,1
PKE 80-6-103 P01 00030 80 6 1,2 : 1 7,2 52 42 50 25 16 12 10,3
PKE 100-10-103 QA P01 10031

Hub Verzahnungs-
winkelmm mm Übersetzung mm mm mm mm mm mm mm mm
Bestellbeispiel:
Plandrehkopf Ø 250 mm / Hub 30 mm / Typ 103: Bezeichnung PKE250-30-103 / KOMET-Nr. P01 50030
Schiebermaße
Baugröße
mm mm
Anschlussmaße
Baugröße
Teilung Spindelgröße
mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm DIN 2079
D B C
h
1
L6
Z 40°
Z 26,565°
i = 1,2:1 i = 2:1
M d3 d2 d1 d
M1
h2
H2
ZL2
L1
L5
d4
L7
L4 L3
b
30
°
d5
SB
A d
D1
12
KOMdrive PKE-104 / PKE-104-QA
PKE-104 / PKE-104-QA
Plandrehkopf
Plandrehkopf mit Einfachschieber und SBA-Anbindung
auf Anfrage
Teilung
½ Hub
Hu
b Hu
b
Montage mittels Stehbolzen
→ 26
Zwischenflansch für Spindel
nach DIN 2079
→ 25
Hub
13
Dh6 i Z h dh6 d1 d2 d3H7 d4+0,1
PKE 80-12-104 P01 00040 80 12 1,2 : 1 14,3 42 50 25 16 12 10,3
PKE 100-15-104 QA P01 10041
100
15 1,2 : 1 40°
17,9 50 65 25 16 12 10,3
PKE 100-9-104 QA 2:1 P01 10046 9 2 : 1 26,565°
PKE 125-20-104 QA P01 20041
125
20 1,2 : 1 40°
23,8 58 90 30 20 14 14,6
PKE 125-12-104 QA 2:1 P01 20046 12 2 : 1 26,565°
PKE 160-25-104 QA P01 30041
160
25 1,2 : 1 40°
29,8 70 110 35 25 18 14,6
PKE 160-15-104 QA 2:1 P01 30046 15 2 : 1 26,565°
PKE 200-30-104 QA P01 40041
200
30 1,2 : 1 40°

Hub Verzahnungs-
winkelmm mm Übersetzung mm mm mm mm mm mm mm
Bestellbeispiel:
Plandrehkopf Ø 250 mm / Hub 40 mm / Typ 104: Bezeichnung PKE250-40-104 / KOMET-Nr. P01 50040
Schiebermaße
Baugröße
mm mm mm
Anschlussmaße
Baugröße
Teilung Spindelgröße
mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm DIN 2079
d H u h
ABS-N
PKE 80-...-101 P80 03010 32 25 15 42
PKE100-...-101 P80 13010 32 25 15 50
PKE125-...-101 P80 24010 40 30 17 58
PKE160-...-101 P80 35010 50 35 22 70
PKE200-...-101 P80 46010 63 40 24 85
PKE250-...-101 P80 57010 80 45 25 100
PKE320-...-101 P80 68010 100 60 40 124
14
KOMdrive PKE-101 / PKE-101-QA
PKE-101 / PKE-101-QA
AB
S-
N
d
hH
u
½ Hub
ABS-N-Aufnahme
Baugröße KOMET-Nr.
mm mm mm
Aufsatzwerkzeug
Aufnahmen mit ABS-N-Anbindung
ohne innere Kühlmittelzuführung
15
PKE-... / PKE-...-QA
KOMdrive PKE-... / PKE-...-QA
8000 N
1760 pound force
7000 N
1540 pound force
6000 N
1320 pound force
5000 N
1100 pound force
4000 N
880 pound force
3000 N
660 pound force
2000 N
440 pound force
1000 N
220 pound force
0 500 1000 1500 2000
1 PKE100 1,2 kg 2.6 lbs
2 PKE125 2,0 kg 4.4 lbs
3 PKE160 3,2 kg 7.1 lbs
4 PKE200 5,5 kg 12.1 lbs
5 PKE250 12,0 kg 26.5 lbs
0 22 4 6 8 10 12
3600
3400

Hub
mm mm mm mm mm mm mm mm mm
Bestellbeispiel:
Plandrehkopf Ø 160 mm / Hub 30 mm / Typ 101: Bezeichnung PKD 160-30-101 / KOMET-Nr. P05 30010 oder Artikel-Nr. 60 002 16030
Schiebermaße
Baugröße Anzahl
Befestigungsgewindemm mm mm mm mm mm mm mm mm
Anschlussmaße
Baugröße
Teilung Spindelgröße
mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm DIN 2079
Artikel-Nr. 60.... ab Lager lieferbar
AB
S-
N
d
hH
u
X*
X*
y
y
d H u h X* y
ABS-N
PKD 80-...-101 –
PKD100-...-101 P80 12050 25 25 12 50 35 – 7
PKD125-...-101 P80 22050 25 25 12 58 47 35 7
PKD160-...-101 P80 33050 32 25 10 70 60 45 8
PKD200-...-101 P80 44050 40 30 15 85 80 60 10
PKD250-...-101 P80 55050 50 35 15 100 100 80 12
PKD320-...-101 P80 66050 63 40 15 124 125 100 14
18
KOMdrive PKD-101
PKD-101
ABS-N-Aufnahme
Baugröße KOMET-Nr.
mm mm mm mm mm
Aufsatzwerkzeug
Aufnahmen mit ABS-N-Anbindung
* ABS-N-Aufnahmen haben zwei Positionsnuten zum Versetzen!
19
PKD-...
KOMdrive PKD-...
1 PKD 80 2× 0,2 kg 2× 0.4 lbs
2 PKD100 2× 0,3 kg 2× 0.7 lbs
3 PKD125 2× 0,45 kg 2× 1.0 lbs
4 PKD160 2× 0,6 kg 2× 1.3 lbs
5 PKD200 2× 0,8 kg 2× 1.8 lbs
6 PKD250 2×1,0 kg 2× 2.2 lbs
500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000 5500 6000
20 000 N
4500 pound force
18 000 N
4100 pound force
16 000 N
3600 pound force
14 000 N
3200 pound force
12 000 N
2700 pound force
10 000 N
2300 pound force
8 000 N
1800 pound force
6 000 N
1400 pound force
4 000 N
900 pound force
2 000 N
450 pound force
PKD80 PKD100 PKD125 PKD160 PKD200 PKD250
140 ml
8.5 in³

Hub
mm mm mm mm mm mm mm mm mm
Bestellbeispiel:
Plandrehkopf Ø 250 mm / Hub 40 mm / Typ 101: Bezeichnung PKU 250-40-101 / KOMET-Nr. P20 50110
Schiebermaße Aufsatzwerkzeug
Baugröße
mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm min – max min – max
Anschlussmaße
Baugröße
Teilung Spindelgröße
mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm mm DIN 2079
Plandrehkopf
D
AB
S-
N
d
hH
4
L6
Z 40°
M d3 d2 d1 d
M1
h2
H2
ZL2
L1
L5
d4
L7
L4 L3
b
30
°
d5
D1
u
22
KOMdrive PKU-103
PKU-103
Plandrehkopf
Plandrehkopf mit Unwuchtausgleich und ABS-N-Anbindung
Teilung
½ Hub
Hu
b
Montage mittels Stehbolzen
→ 26
Zwischenflansch für Spindel
nach DIN 2079
→ 25
Hub
Dh6 Z h D1 dh6 d1 d2 d3H7 d4+0,1
PKU 100-10-103 P20 10130 100 10 11,9 61 64 65 25 16 12 10,3
PKU 125-6-103 P20 20030
125
6 7,2
73 85 90 30 20 14 14,6
PKU 125-15-103 P20 20130 15 17,9
PKU 160-8-103 P20 30030
160
8 9,5
95 100 110 35 25 18 14,6
PKU 160-22-103 P20 30130 22 26,2
PKU 200-10-103 P20 40030
200
10 11,9
115 125 150 44 32 18 16,2
PKU 200-30-103 P20 40130 30 35,7
PKU 250-12-103 P20 50030
250
12 14,3
140 150 180 46 32 18 19,4